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Descricion xeral

O obxectivo xeral desta materia é dotar ao alumno do cofiecemento da importancia do Capital Humano na empresa actual.

Por iso é polo que se procedera ao estudo de como se integra a funcion de RRHH na Direccion da empresa e como se

expofien os plans estratéxicos e operativos para potenciar o capital humano.

Competencias do titulo

Caodigo Competencias do titulo

A2 Introduccién a la psicologia de los colectivos y grupos humanos.

A20 Capacidades para adecuar los objetivos a los recusos econémicos, temporales y humanos.

A22 Habilidades en gestién y organizacion de las personas y de las redes sociales que participan en proyectos colectivos.

A25 Habilidades en el desarrollo de las organizaciones (asesoramiento, disefio y gestiéon de organizaciones e instituciones).

A28 Habilidades para gestionar y mediar en situaciones de crisis y conflictos sociales.

A29 Habilidades para el desarrollo de los recursos humanos en las organizaciones.

A33 Capacidades en reconocer la diversidad de estudiantes y la complejidad del proceso de aprendizaje.

A34 Conocimientos y actitudes de ética profesional.

B1 Capacidad de organizacion y planificacion.

B2 Toma de decisiones.

B3 Capacidad de andlisis y sintesis.

B4 Resolucion de problemas.

B5 Capacidad de gestion de la informacién.

B10 Habilidades en las relaciones interpersonales.

B12 Trabajo en equipo.

B14 Trabajo en un equipo de carécter interdisciplinar.

B17 Motivacién por la calidad.

B19 Adaptacién a nuevas situaciones.

B22 Liderazgo.

B23 Iniciativa y espiritu emprendedor.

B24 Habilidades para contextualizar e identificar los actores clave en cada situacion.

B27 Capacidades en reconocer la complejidad de los fenédmenos sociales.

C1 Expresarse correctamente, tanto de forma oral como escrita, en las lenguas oficiales de la comunidad autbnoma.

Cc2 Dominar la expresion y la comprension de forma oral y escrita de un idioma extranjero.

C3 Utilizar las herramientas basicas de las tecnologias de la informacién y las comunicaciones (TIC) necesarias para el ejercicio de su
profesion y para el aprendizaje a lo largo de su vida.

C4 Desarrollarse para el ejercicio de una ciudadania abierta, culta, critica, comprometida, democratica y solidaria, capaz de analizar la
realidad, diagnosticar problemas, formular e implantar soluciones basadas en el conocimiento y orientadas al bien coman.

C5 Entender la importancia de la cultura emprendedora y conocer los medios al alcance de las personas emprendedoras.

Cc7 Asumir como profesional y ciudadano la importancia del aprendizaje a lo largo de la vida.
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c8 Valorar la importancia que tiene la investigacion, la innovacion y el desarrollo tecnolégico en el avance socioeconémico y cultural de la

sociedad.

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Competencias do

titulo
Dotar ao alumno do cofiecemento da importancia do Capital Humano na empresa actual. Da mesma maneira estidase como A2 B1 C1
se integra a funcién de RRHH na Direccién da empresa e como se expofien os plans estratéxicos e operativos para potenciar | A20 B2 C3
0 capital humano en empresa. A22 B3 Cc4
A25 B4 C5
A28 B5 C7
A29 B10 C8
A33 B12
A34 B14
B17
B19
B22
B23
B24
B27
Cofiecer a forma na que se organizan os departamentos de recursos humanos A2 B1 C1
A20 B2 C3
A22 B3 C4
A25 B4 C5
A28 B5 Cc7
A29 B10 C8
A33 B12
A34 B14
B17
B19
B22
B23
B24
B27
Saber definir as funcions dos departamentos de recursos humanos A2 B1 C1
A20 B2 C3
A22 B3 C4
A25 B4 C5
A28 B5 C7
A29 B10 C8
A33 B12
A34 B14
B17
B19
B22
B23
B24
B27
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Saber identificar os tipos de comunicacién na empresa A2 B1 C1
A20 B2 C2
A22 B3 C3
A25 B4 C4
A28 B5 C5
A29 B10 (ov4
A33 B12 C8
A34 B14
B17
B19
B22
B23
B24
B27
Saber organizar os pasos béasicos dun proceso de seleccion A2 B1 C1
A20 B2 C2
A22 B3 C3
A25 B4 C4
A28 B5 C5
A33 B10 C7
A34 B12 C8
B14
B17
B19
B22
B23
B24
Saber analizar a motivacion no traballo A2 B1 C1
A20 B2 C3
A22 B3 C4
A25 B5 C5
A28 B10 C7
A29 B12 C8
A33 B14
A34 B17
B19
B22
B23
B24
B27
Saber como se realiza 0 seguimento dos empregados dende a sUa incorporacion, o seu plan de carreira até a sta saida da A2 B1 C3
empresa. A20 B4 C4
A22 B5 Cc7
A25 B10
A29 B27
A33
A34
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Valorar a necesidade de establecer métodos de control dos traballadores da empresa: o control do persoal

A2 Bl C1
A20 B2 C3
A22 B3 C4
A25 B4 C5
A28 B5 c7
A29 | B10O c8
A33 | Bl12
A34 | Bl4
B17
B19
B22
B23
B24
B27

Contidos

Temas

Subtemas

TEMA 1. A FUNCION DOS RECURSOS HUMANOS NA
EMPRESA.

Historia e antecedentes.

Caracterizacién da funcién de recursos humanos.

Principais contidos da funcién de recursos humanos na empresa.

TEMA 2. CAMBIOS E TENDENCIAS QUE AFECTAN A
FUNCION DOS RECURSOS HUMANOS NA EMPRESA.

Cambios sociais, politicos e legais.
Cambios tecnol6xicos.

Cambios organizativos.

TEMA 3. DIRECCION ESTRATEXICA DOS RECURSOS
HUMANOS.

Caracterizacion da direccién de recursos humanos como actividade estratéxica.

Modelo de direccién estratéxica dos recursos humanos.

A formulacién e implantacion de obxectivos e estratexias de recursos humanos.

TEMA 4. HABILIDADES DIRECTIVAS.

O traballo creativo en grupo.
A comunicacion.

Motivacion.

Liderado.

Clima organizacional.

TEMA 5. PREPARACION E SELECCION.

Planificacion de necesidades.
Desefio e andlise de postos de traballo.

Recrutamento e seleccién de persoal.

TEMA 6. DESENVOLVEMENTO E AVALIACION.

Orientacion e acollida.

Capacitacion e desenrolo.

Plans de carreira profesional.

Avaliacion do desempefio.

A xestién do cofiecemento nas organizacions.

Motivacién dos recursos humanos.

TEMA 7. COMPENSACION E MARCO LABORAL.

A retribucion.
O contrato.
Seguro social.

Néminas.

Planificacion

Metodoloxias / probas

Competencias

Horas presenciais Horas non
presenciais /

traballo auténomo

Horas totais

Sesion maxistral

A2 A34B1C1C2C5 175

26.25

43.75
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Solucién de problemas A20 A22 A25 A28 20 30 50
A29 A33 B2 B4 B10
B12 B14 B17 B19
B22 B23 B24 B27 C3
C4
Proba obxectiva A2B3B5C7C8 2 15.25 17.25
Atencién personalizada 15 0 15

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Sesion maxistral

O profesor explicara os contidos basicos da materia na aula utilizando material en soporte visual e artigos de interese.

Solucién de

problemas

Consistira na realizacion de actividades practicas propostas pola profesora, correspondentes aos temas da materia. Estas
actividades seran expostas e explicadas na aula, polo que para a sua correcta resolucion é necesaria a asistencia a clase

(non se poden faltar mais de tres clases sen xustificacién)

Proba obxectiva

O alumno presentarase a unha proba obxectiva sobre os conceptos basicos da materia.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Sesién maxistral
Solucién de

problemas

Realizarase de maneira individual na aula a través da solucién de problemas (contribuindo & retroalimentacién cara a cara)

cando o alumno requirao e nas tutorias personalizadas cando o alumnado o precise.

Para o alumnado con recofiecemento de dedicacién a tempo parcial e dispensa académica de exencién de asistencia,

acordarase ao inicio do curso un calendario especifico de titorias compatible coa sta dedicacion.

Avaliacion
Metodoloxias Competencias Descricion Cualificacion
Solucién de A20 A22 A25 A28 | Consistira na realizacion dos exercicios practicos. 50
problemas A29 A33 B2 B4 B10
B12 B14 B17 B19
B22 B23 B24 B27 C3
C4
Proba obxectiva A2B3B5C7C8 O alumno ten que superar unha proba obxectiva sobre os conceptos basicos da 50
materia.

Observacions avaliacién

O alumno debe ter superada a parte practica e teérica da materia para facer a media. No caso de sé superar unha das partes da materia, gardarase a

calificacion obtida na parte superada para o calculo da calificacién promedio na convocatoria correspondente & segunda oportunidade.

O alumnado que se acolla ao recofiecemento de dedicacién a tempo parcial e dispensa académica de exencién de asistencia debe pofierse en

contacto coa profesora para establecer a stia forma de avaliacién que consistird na elaboracién das practicas de forma individual (50% da nota) e a

realizacion do exame nas datas das convocatorias oficiais da UDC (50% da nota). Débense aprobar ambas as partes para superar a materia.

Fontes de informacién
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Bibliografia basica
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<b><br /></b>

Bibliografia complementaria

Elias, J.; Mascaray, J. (1998): Mas alla de la comunicacion interna, Gestién 2000, Barcelona.Puchol, L. (2000): Casos

y supuestos en direccién y gestion de recursos humanos, Madrid, Diaz de Santos.Pérez Corostegui, E. Y Rodrigo
Moya, B. (1998): Desarrollo y evaluacién de recursos humanos, Madrid, Piramide.DIRECCIONES WEB DE
INTERES:§ http://www.capitalhumano.es/§ http://arearh.com/§ http://aedipe.es/§
http://www.degerencia.com/enlaces.php?o=tema&amp;p=102858 http://www.ine.es/§ http://www.siop.org/§
http://www.mtas.es/insht/index.htm§ http://www.tea-cegos.es/§ http://www.losrecursoshumanos.com/§

http://www.infoempleo.com/§ http://www.capitalhumano.net/§ http://www.rrhhmagazine.com

Recomendaciéns

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que continGan o temario

Socioloxia econémica e das organizaciéons/615G01207

Observacions

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,

salvo casos excepcionais baixo a revisién do 6rgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias

6/6




